ایم۔ اے۔ کراچی

## مولانا سید عبداللطیف صاحب

ناظم اعلیٰ مدرسہ مظاہر علوم سہارنپور

حضرت مولانا سید عبداللطیف صاحب کا وطن ضلع مظفرنگر کا قدیم قصبہ "قاضی پورہ" تھا۔ جو
مرور ایام سے عوام کی زبان پر "پور قاضی" کے نام سے معروف ہے۔ آپ کی ولادت اسی قصبہ میں ۱۲۹۷ھ
مطابق ۱۸۷۹ء ہوئی تھی۔ آپ مولانا جمعیت علی پروفیسر بہاولپور کالج کے فرزند اور مولانا ثابت علی صاحب
مدرس مظاہر علوم سہارنپور کے بھتیجے تھے۔ آپ کے والد حضرت مولانا خلیل احمد انصاری ثم المدنی کے
ہم درس تھے۔

مولانا جمعیت علی صاحب اور مولانا ثابت علی صاحب نے بھی "مظاہر علوم" سہارنپور سے تحصیل علم کی اور
وصول علم کے بعد اسی درسگاہ میں مدرس ہو گئے۔

پہلی شادی حضرت مولانا خلیل احمد صاحب سہارنپوری کی صاحبزادی سلمیٰ کے ساتھ ہوئی جو اہلبیہ تانیہ سے دوسری لڑکی تھی۔ مگر وہ لڑکی طرح طرح کے امراض کا شکار رہی۔ اور آخر گلے میں نجیر لکے جن کا یکے بعد دیگرے دو مرتبہ لدھیانہ جا کر آپریشن کیا گیا۔ بالآخر اس کا دق لاحق ہوئی۔ اور چند ماہ کی ایک بچی خدیجہ نام چھوڑ کر ربیع الثانی ۱۳۲۸ھ مطابق ۱۰ جون ۱۹۱۰ء کو دنیا سے

رخصت ہو گئی۔ تین ماہ بعد معصومہ خدیجہ نے بھی ماں کا ساتھ دیا اور انتقال فرما گئی۔
حضرت مولانا کی دوسری شادی، حضرت مولانا عبدالحق پورقاسمی کی چھوٹی صاحبزادی اسعدی خاتون کے
ساتھ ہوئی۔ حضرت مولانا عبدالحق پورقاسمی، حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسن کے ہم جماعت اور دارالعلوم دیوبند
کے نمبر اور ریاست نظام کے اکوٹنٹ تھے اور تادم واپس اس عہدہ پر فائز رہے۔